MSE —

Abtippen

sicher und
leicht

gemacht

Ahnlich wie der »Checksummer« ist
auch der MSE ein Hilfsmittel bei der
Eingabe von Listings, diesmal jedoch
bei reinen Maschinensprache-Pro-
grammen.

Im Gegensatz zum »Checksummer« aber ist die Eingabe
nicht ohne den MSE méglich. Der MSE verringert die Tippar-
beit um ein Drittel und schlieBt Fehleingaben vollkommen aus.
AuBerdem kénnen Sie die DATAs blind eingeben, ohne andau-
ernd auf den Bildschirm schauen zu miissen. Dies wird durch
akustische Meldungen realisiert.

Sicher kennen Sie die Situation: Man hat ein langes Listing
mit DATA-Zeilen abgetippt, versucht es, das erste Mal zu star-
ten und — nichts lauft. Dann beginnt nach der mihseligen Tip-
perei die noch muhseligere Fehlersuche. Als letzter Ausweg
bleibt dann nur noch der Anruf bei der Redaktion oder dem Ver-
fasser, ob vielleicht doch ein Druckfehler...

Damit ist es jetzt vorbei. Ab dieser Ausgabe werden die Ma-
schinenprogramme im 64’er mit dem MSE abgedruckt. MSE ist
ein Maschinenspracheditor, mit dem ein Vertippen ausge-
schlossen ist. Eine abgetippte Zeile wird nur angenommen,
wenn sie richtig ist. Wie ist das méglich ? Eine Checksumme
am Ende jeder Zeile prft, ob die richtigen Werte in der richti-
gen Zeile an der richtigen Stelle stehen. Wenn nicht, ertdnt ein
Warnsignal, und man beseitigt den Fehler.

War die Zeile korrekt, erklingt ein Gong, und die nichste Zei-
lennummer wird ausgegeben. Damit ist also auch »blindes«
Eintippen moglich; Sie kénnen sich voll auf den Text konzen-
trieren.

MSE verringert die Tipparbeit um ein Drittel. Anstelle von
dreistelligen DATAs brauchen Sie nur noch zweistellige Hex-
Zahlen einzugeben, die direkt in den Speicher gePOKEt wer-
den.

So arbeitet man mit MSE
Laden und starten Sie MSE. Zuerst wird der Programmname
und die Start- und Endadresse erfragt. Diese Angaben ent-
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nehmen Sie dem Kopf des jeweiligen abgedruckten Listings.
MSE meldet sich dann mit der Zeilennummer der ersten Zeile.
Wenn Sie die Zeile richtig eingegeben haben, erscheint die
ndchste Zeilennummer und so weiter bis zum Ende. Zum
SchluB wird das fertige Programm mit »CTRL-S« auf Diskette
oder Kassette abgespeichert. Dazu sind keine weiteren Anga-
ben mehr erforderlich. Das Programm kann dann ganz normal
wieder absolut geladen und gestartet werden. Wenn Sie nicht
alles auf einmal tippen wollen, kénnen Sie jederzeit unterbre-
chen und den eingetippten Teil mit »CTRL-S« abspeichern.
Wollen Sie weiterarbeiten, laden und starten Sie MSE wieder.
Geben Sie auf die Frage nach der Startadresse aber jetzt »L«
ein, um lhr Teilprogramm zu laden. Jetzt kénnen Sie mit »CTRL-
N« die Adresse eingeben, an der Sie weitertippen missen.
Wenn Sie sich nicht gemerkt haben, wie weit Sie gekommen
sind, geben Sie nach dem Laden »CTRL-M« ein.

Auf die Frage nach der Startadresse antworten Sie mit der
Anfangsadresse, die links in der Kopfzeile auf dem Bildschirm
steht. Nun wird Ihr Programm aufgelistet. Mit »SPACE« wird
das Listen fortgesetzt, mit »STOP« abgebrochen. Das Ende |h-
res Programmteils erkennen Sie sehr einfach daran, daB nur
noch der Wert »AA«in der Zeile steht. Die Adresse dieser Zeile
mussen Sie anschlieBend mit »CTRL-N« eingeben. Das Pro-
gramm ist nur mit »>STOP/RESTORE-« zu verlassen. Speichern
Sie aber vorher unbedingt immer lhren Text ab.

Wollen Sie selbst Programme mit MSE ausdrucken, laden
Sie lhr Programm wie oben beschrieben und geben anschlie-
Bend »CTRL-P« ein. Die Druckausgabe 148t sich mit »STOP« je-
derzeit abbrechen.

Hinweise zum Abtippen

Vor dem Abtippen oder spéteren Wiederladen des MSE-
Laders miissen Sie unbedingt folgende Zeile eingeben:
POKE 43,1: POKE 44,32: POKE 8192,0: NEW

Beachten Sie bei der Eingabe die Hinweise im »Checksum-
mer«. Speichern Sie den »MSE Lader« nach dem Abtippen un-
bedingt ab. Starten Sie das Programm mit RUN. Fehlerhafte
Zeilen werden angezeigt und mussen korrigiert werden, bis
der Lader zum »READY« durchlauft. Jetzt miissen Sie das ferti-
ge MSE-Programm abspeichern. Dazu brauchen Sie nur »RE-
TURN« zu driicken, weil die erforderlichen Angaben schon auf
dem Bildschirm stehen. (Kassettenbesitzer muissen in Zeile
343 die letzte Zahlin »1« abdndern). Ab jetzt kénnen Sie »MSE
V1.0« direkt, also ohne den DATA-Lader benutzen. MSE V1.0
wird ganz normal mit » 8« geladen. Heben Sie das Programm
gut auf, Sie werden es noch h&ufig brauchen.

(N. Mann/D. Weineck/gk)

MSE-Befehle:

DEL
CTRL-S
CTRL-L

l6scht die letzte Eingabe.

speichert das eingetippte Programm ab.

ladt ein Programm. Start- und Endadresse werden automa-
tisch ermittelt.

CTRL-M listet den Speicherinhalt. Abbruch mit STOPTaste, weiter mit
Leertaste

erlaubt die Eingabe einer neuen Adresse zum Weitertippen.
gibt ein MSE-Listing auf dem Drucker aus.

CTRL-N
CTRL-P

Die Befehle des MSE auf einen Blick
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Listing MSE. Dieses Programm erleichtert Ihnen die Ein-
gabe von Maschinenprogrammen ganz erheblich. Sie spa-
ren Zeit und machen keine Fehler mehr.

W= DN ULAWN -

8§88

REM
REM
REM
REM
REM
REM
REM

RS AT T Ty R
++++ MSE - LADER B o o SR 3

: VON *
D.WEINECK & N.MANN *
FLEETRADE 4@, 2B00 BREMEN 1 =
TEL. D421/49307@0/231481 *
B s st Y

*
*
*
-
*

FOR I=@ TO %

H(48+I)=I H(&5+I)=1I+1@ : NEXT

FOR I=2048 TO 3755 : READ A%

H=ASC(LEFT$(A%,1)):L=ASC(RIGHTS (A%$,1))
=H(H) *#16+H(L) : S=5+D : POKE I,D

A=A+1:1IF A<9 THEN NEXT : A=-1

PRINT "ZEILE:";1000+Z;

READ V : Z=Z+1 : IF V=S THEN 85

PRINT" PRUEFSUMMENFEHLER !";999+Z:STOP
IF A<® THEN END

S=@ : A=@ : PRINT :

DIM H(73) =

NEXT = END

339

575

1187
1291
1817
1859
1144
1000
1442
1271
1246
877

1192
1402
1167
1444
1114
1887
1862
1855
1601
1295
1325
1411
1871
779

1522
1197
F13

1932
1850
993

1123
1012
964

746

845

1338
1446
1196
1851
1175
1458
842

628

1294
1143
1457
1120
986

1288
1337

DATA @0,0B,08,0A,00,9E,32,30,36,
DATA 31,00,00,00,A2,08,A9,36,85,
DATA A4,A9,08,85,AS,A7,00,85,A6,
DATA A9,B0,85,A7,A0,00,B1,A4,91,
DATA A&,C8,D0,F9,Eb,AS,E6,A7,CA,
pAaTA DB,FZ2,A9,36,85,01,4C,00,B0,
pATA 2@8,D1,B1,A9,04,8D,21,D0,A7,
paTA ©3,8D,20,D0,8D,86,02,A0,B3,
DATA A9,74,20,FF,B1,AB,B3,A9,B9,
DATA 20,FF,B1,A0,00,20,CF,FF,99,
DATA @1,02,C8,C9,0D,DB,FS,88,FD,
DATA D2,C@,@F,908,02,A0,0E,BC,00,
DATA. B2,20,EA,B1,AB0,B3,A7,CF,20,
DATA FF,B1,20,8E,B4,85,FC,85,462,
DATA 20,8E,B4,85,FB,B5,61,20,A7,
DATA B4,DB,28,A08,B3,A9,ES,20,FF,
DATA B1,2@,8E,B4,85,60,20,8E,B4,
DATA 85,5F,208,A7,B4,DB,0A,A5,61,
DATA C5,5F,AS,62,ES,60,90,06,20,
DATA 43,B3,4C,3A,B0,A9,AA,AD,00,
DATA 91,FB,E&,FB,DRB,02,E6,FC,20,
DATA 3F,B2,98,EF,4C,FB,B4,A2,02,
DATA 86,58,A%,R&,A0,9D,20,F2,B1,
paATA 20,E4,FF,FB,FB,C9,30,90,0C,
' pATA C9,47,B0,08,C9,3A,90,08,C7,
DATA 41,B@,07,C9,14,D0,0F,4C,0B,
DATA B1,2@,D2,FF,Ab,58,95,F7,C6,
DATA S8,DB,D2,&0,AE,8D,02,F0,26,
pATA C9,0C,D@,083,4C,08,B4,C9,13,
paATA DB,@3,4C,8B,B5,C9,0D,D0,03,
DATA 4C,BA,B4,C9,10,D0,B3,4C,&8,
DATA BS,C9,0E,D@,06,20,5F,B4,4C,
DATA &4,B1,4C,92,B08,A5,F9,20,02,
paTa B1,0A,0A,0A,0A,85,F9,AS,FB,
DATA 20,02,B1,05,F9,60,C%,3A,%@,
DATA @2,69,08,29,0F,40,A6,59,E0,
DATA ©8,90@,1F ,A&,58,E0,02,B0,06,
DATA 20,D2,FF,4C,BE,BB,Cs,59,A0,
paTA 14,A9,92,20,F2,B1,CA,DB,FA,
DATA B4,57,48,48,4C,8B,B1,A6,D3,
DATA E@,28,B0,03,4C,92,B0,28,D2,
DATA FF,A&,S58,E0,02,90,09,C6,59,
DATA 20,D2,FF,Cé,58,D0,F9,4C,BE,
DATA B®,48,4A,4A,4A,4A,20,59,B1,
DATA &8,29,@F,C?,0A,90,02,69,86,
DATA &9,30@,4C,D2,FF,AZ,FC,9A,20,
pATA D1,B1,20,48,B2,20,EA,B1,20,
DATA 9F,B2,AS,FC,20,4E,B1,AS,FB,
DATA 28,4E,B1,208,ED,B1,A%,3A,A0,
paATA 2@8,208,F2,B1,A%,00,85,59,20,
DATA BE,B@,20,ED,B1,A4,59,2@,EF,
DATA B@,91,FB,C8,84,59,C0,08,90,
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<2e8>
<£183>
<217>
<043>
<184>
<133>
<214>
{B&65>
<@&7>
<@s8>
<250>
<006>
<B&63>
<1B1>
<111>
<@12>
<218>
<@15>
<@43>
<@s53>
<153>
<154%>
<@83>
<@75>
£189>
<19@>
<@28>
<18@>
<193>
<169>
<238>
<233>
<£212>
<158>
£219>
<237>
£207>
{234>
<1932
<213>
<183>
<222>
<@a7>
<@11>
<2267
{248>
<228>
<173>
£254>
<231>
<187>
<228>
<Z32>
<203>
<204>
<247 >
<154>
<153>
<155>
<@17>
<0B&>
£249>
<200>
<242>
<B4B>
£185>
<1633
<B27>
<217>
<@57>
<25@>
<145>
<029>
249>

1852
1853
1@54
1855
1856
1857
1858
1859
1860
1@61
1062
1063
1064
1065
10646
1867
1068
1069
1870
1271
1872
1073
1074
1875
1076
1877
1078
1079
1080
1BB1
1282
1083
1084
1085
1086
1887
1@88
1089
1070
1891
1292
1093
1074
1095
18956
1897
1898
1099
1100
1101
1102
1183
1104
11@85
1186
1187
1108
1109
1110
1111
1112
1113
1114
1115
1116
1117
1118
1119
1120
1121
1122
1123
1124
1125
1126
1127
1128
1129

DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA
DATA

EC,20,10,B2,A9,12,20,D2,FF,
2@,8E,B0,20,EF ,B0,C5,FF ,FO,
@p,20,43,B3,A9,14,A0,14,20,
F2,B1,4C,A2,B1,A9,92,20,D2,
FF,20,33,B2,20,E0,B2,20,3F,
p2,9@,9F,4C,BB,B5,A9,93,20,
pz,FF,AZ,00,A%,@3,9D,00,D8,
$D,@@,D9,9D,@8,DA,9D,00,DB,
ES,D@,EF ,&0,A9,0D,2C,A%,20,
ac,nz2,FF,20,D2,FF,98,4C,D2,
FF,20,E4,FF,F@,FB,40,84,5D,
8s,5C,Ad8,00,B1,5C,F@,06,20,
p2,FF,C8,D@,Fb,60,A5,FB,85,
sA,AB,20,84,58,B1,FB, 18,65,
5a,85,54,90,02,E6,58,04,5A,
26,58B,C8,C0,08,9@,EC,AS,5A,
65,5B,85,FF,60,18,A5,FB, 69,
@8,85,FB,9@,02,E6,FC,&60,A5,
FB,CS,5F,AS,FC,ES,40,40,A0,
B3,A9,FB,20,FF,B1,AR,01,B9,
e®,02,20,02,FF,CC,00,02,C8,
%@,F4,A%,10,ED,20,082,AA,20,
ED,B1,CA,D@,FA,AS,62,20,4E,
B1,AS,61,20,4E,B1,20,ED,B1,
AS,60,20@,4E,B1,A5,5F, 20, 4E,
B1,A9,9F,20,D2,FF,20,EA,B1,
24,5€,10,01,40,A9,12,20,D2,
FF,A2,28,20,ED,B1,CA,DB,FA,
A9,92,4C,D2,FF,AS,D4,C9, 14,
BO,01,60,A%,A0,85,A4,A9,78,
8s,Ab,A?,04,85,A5,85,A7,A2,
13,A0,27,B1,A4,91,A6,88,10,
F9,CA,F0,19,18,A5,A4,69,28,
85,A4,90,02,E6,AS,18,A5,Ab,
69,28,85,A6,90,E0,E6,A7,4C,
B&,B2,A9,91,4C,D2,FF,A9,0F,
8o, 18,D4,A9,00,8D,085,D4,A7,
F7,8D,06,D4,A9,11,B8D,04,D4,
A9,32,8D,01,D4,A7,00,8D,00,
D4,A0,80,20,09,B3,A9,10,8D,
@4,Db4,60,A2,FF,CA,DB,FD,B8,
D@,Fs,&0,A9,0F ,BD, 18,D4,A%,
2pn,8D,85,D4,A9,AS,8D,06,D4,
A9,21,8D,04,D4,A%,07,8D,01,
D4,A9,B5,B8D,00,D4,A0,FF, 20,
e9,B3,A%,20,8D,04,D4,A%9,00,
8p,@1,D4,8D,0@,D4,60,38,20,
F@,FF,8A,48,98,48,18,A0,06,

A2,18,20,F0,FF,AB,B4,A9,0A,

2?@,FF,B1,20,12,B3,20,E4,FF,
F@,FB,AZ,1D,A9,14,20,D2,FF,
CA,DD,FA,68,A8,68,AA,18,4C,
F@,FF,0D,0D,0D,20,20,20,20,
2p0,20,20,4D,41,53,43,48,49,
4E,45,4E,53,50,52,41,43,48,
45,20,2D,20,45,44,49,54,4F,
52,20,0D,0D0,20,20,20,20,20,
20,20,20,56,4F ,4E,20,4E, 2E,
4D,41,4E,4E,20,24,20,44,2E,
57,45,49,4E,45,43,4B,00,0D,
@pn,op,20,20,20,50,52,4F ,47,
52,41,4D,4D,4E,41,4D,45,20,
3a,20,00,0D,0D,20,20,20,53,
54,41,52,54,41,44,52,45,53,
53,45,20,3A,20,24,00,0D,0D,
20,20,20,45,4E,44,41,44,52,
45,53,53,45,20,20,20,3A0,20,
24,00,92,05,20,50,52,4F .47,
52,41,4D,4D,20,3A,20,00,12,
20,20,2A4,2A,2A,20,454,41 ,4C,
53,43,48,45,20,45,49,4E,47,
41,42,45,20,2A,2A,2A,20,20,
92,0@,0D,0D,2A,2A7,24,20,45,
4E,44,45,20,2A,2A,2A4,00,13,
95,20,20,12,44,92,49,53,48B,
20,4F ,44,45,52,20,12,54,92,
41,50,45,0D0,00,13,20,20,49,

2F ,4F,20,2D,20,46,45,48,4C,

1146
1489
692
1391
1045
1225
1172
1125
1202
1474
1582
932
1764
1026
878
1164
1221
1281
1541
1409
905
1214
1447
1172
718
1445
&72
1563
1458
1188
1232
1022
1214
1193
1285
1399
1873
1149
883
1046
1528
1282
1096
877
1186
F15
891
1119
1232
1208
1368
1306
a62
933
&74
551
300
495
514
531
434
622
295
&B82
336
526
490
531
441
433
&14
422
399
392
532
610
383
522

<251 >
<@48>
<155>
<0085>
<283>
<@1e>
<@11>
<@3a>
<029 >
069>
<@69>
£183>
<@75>
<254>
<212>
<@28>
<@828>
<BP20>
<@&61>
<@53>
<2082>
<247>
<@73>
<P13>
<223>
<@P&S>
<165>
<@95>
<@78>
<@13>
<@18>
£235>
<@37>
<@18>
<@38>
£@097>
<040
<@4&6>
{226>
<oe9>
<@9a>
<P&8>
<@&E>
<243>
<@53>
<231>
<219>
<B4as&>
<@57 >
<@45>
<092
<@98>
<231 >
<178>
<205>
<197>
<149>
£224>
<221>
<21&6>
<197>
L227>
£185>
<177>
<194
177>
<172>
<18@8>
£195>
<211>
£208>
<193>
<243 >
£223>
£189>
£190>
<181>
<247 >
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Listing von MSE (SchiuB)

1138 DATA 45,52,00,20,D1,B1,20,48,B2, BS1 <215>
1131 DATA A®@,B3,A9,CF,2@,FF,B1,20,8E, 1353 <115>
1132 DATA B4,85,FC,20,8E,B4,85,FB,C5, 1500 <115>
1133 DATA 61,AS,FC,ES,62,90,23,A5,FB, 1436 <098>
1134 DATA CS,SF,AS,FC,ES,40,B0,19,20, 1267 <@897>
1135 DATA A7,B4,D@,14,40,20,A7,B4,FO, 1290 <B&5>
1136 DATA oC,85,F9,2@,A7,B4,F0,05,85, 1151 <066>
1137 DATA F8,4C,EF,B0,&8,68,20,43,B3, 1225 <050>
1138 DATA 4C,5F,B4,20,CF,FF,C9,4C,DB, 1330 <134>
1139 DATA ©9,20,D1,B1,20@,48,B2,4C,0B, 796 <010>
1140 DATA B&,C9,@D,&0,A9,00,85,5E,20, 920 <019>
1141 DATA SF,B4,20,EA,B1,20,0D,B5,24, 980 <DB4@>
1142 DATA SE,3@,0S,20,E4,FF,F@,FB,20, 1185 <@97>
1143 DATA E1.FF.F@,26,20,9F,B2,24,5E, 1257 <118>
1144 DATA 10,09,20,4E,B5,20,8D,B5,20, 574 <24&6>
1145 DATA &@.,BS,20,33.,B2,20,3F,B2,98, 955 <008>
1146 DATA D7,AB,B4,A9,28,20,FF,B1,20, 1260 <@895>
1147 DATA E4,FF,C9,0D, 9,00,85, 1456 <141>
1148 DATA SE,AS,61,85, ,85,FC, 1388 <131>
1149 DATA 2@,E®,B2,4C, ,FC,2@8, 1236 <B92>

oD
N

L
1158 DATA 4E,B1,A5,FB,85,FF,20,4E,B1, 1346 <144>
1151 DATA A9,20,A0,3A,20,F2,B1,A0,00, 1030 <@53>
1152 DATA 20,ED,B1,B1,FB,208,4E,B1,C8, 13561 <128>
11535 DATA C@,08,98,F3, +24,5E, 1163 <@90>
1154 DATA 30,03,A%,12,2C,A7, 725 <2557

1155 DATA FF,20,1@,B2,
1156 DATA A9,92,20,D2,
1157 DATA FF,85,B8,85,
1158 DATA 2@,C@,FF,AZ,
1159 DATA CC,FF,A9,FF,

L4E,B1, 1188 <123>
,B1,A9, 1448 <157>
85,BA, 1382 <143>
FF,20, 1440 <1&5>
20,5F, 1536 <215>

EEREET RIS
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1027 <@88>

116@ DATA B4,A9,80,85,5E,20,4E,B5,20,

1141 DATA 48,B2,A2,24,A9,2D,20,D2,FF, 1159 <121>

1162 DATA CA,DD,FA,20,EA,B1,20,EA,B1, 15456 <1625

1163 DATA 28,60,B5,4C,C1,B4,20,B8,B5, 1155 <@93>

1164 DATA Ab,SF,A4,60,A%,61,20,D8,FF, 1298 <131>
1165 DATA BO,BA,20,B7,FF,29,BF,DB,03, 1099 <135>

1166 DATA 4C,FB,B4,A9, ;_m,cs_.rr.za-. 1191 <131>
1167 DATA 68,B6,A0,B4,A%9,4F,2@,FF,B1, 1338 <147>

1148 DATA 20,F9,B1,4C,FB,B4,20,48, aa. 1283 <138>

1169 DATA A9,37,A0,B4,20,FF,B1,20,F7, 1309 <126>

1178 DATA B1,A2,08,C?,44,F0,06,A2,01, 1025 <079>
1171 DATA C9,54,DB,F1,A9,01,A8,20,BA, 1290 <123>

1172 DATA FF,AQ,00
' 1173 DATA 8D,20,02,

1174 DATA @1,02,99,
1175 DATA 90,F4,CB
1176 DATA 99,20,02,
1177 DATA 98,A2,20,
1178 DATA B8,BS5,AS,
1179 DATA B9,B6,57,A
1180 DATA 60,85,B9,2
1181 DATA BA,20,B4,F]
11B2 DATA 20,AS,FF _ _
1183 DATA BO,13,20 .znt._mB: <112>
1184 DATA FF,A5,57, »A9,00,20,D5, 1239 <141>
1185 DATA FF,9@,03,4C,A3,B5,B6, QB4,_ 1183 <144>
1186 DATA &@,AS,BA,C9,81,D0,04,AD,3D, 1101 <149>
1187 DATA @3 8'5,_61 AD,E,D03,85,62,4C, 778 <B63>
1188 DATA Fa,m.'m,_is_,za,nz.FF,Az.1'|'::-, 1306 <168>
1189 DATA 20,ED,B1,CA,DD,FA,&0, 1202 <104>

n.m JA9,48, 1139 <11B>
8D,21,82,B9, 763 <@5@>
3,CC,00,02, 598 <@13>
=,B9,01,02, 1196 <121>
nz,nn.n, 1045 <@92>
BD,FF,20, 1068 <119>
p,33,A6, 1286 <186>
JFF,A9, 1227 <136>
8,28,A5, 1274 <12&>
,96,FF, 1440 <174>
,4A,4A, 1139 <128>
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VC 20 steuert
Super 8-
Kamera

Ein kleines Programm und eine
schnell aufgebaute Schaltung fiir alle

Trickfilmer.

Beim Erstellen von Trickszenen mit der Super 8-Kamera fal-
len regelméBig lastige Rechnungen an: Die Anzahl der bereits
aufgenommenen Bilder muB festgehalten, die resultierende
effektive Wiedergabezeit muB berechnet werden. SchlieBlich
ist auch das Einhalten einer bestimmten Bildfrequenz bei Ein-
zelbildaufnahmen von Hand kaum mdéglich.

Da fast jede Super 8-Kamera liber einen AnschliuB fiir einen
elektrischen Fernausldser verfligt, bietet sich eine Steuerung
per Computer geradezu an. Der Hardware-Aufwand be-
schrankt sich dabei auf einen Transistor BC-238 (oder dhnlich)
als Treiberstufe und ein handelsibliches 5-Volt-Relais, wie es
jeder Elektronikladen vorrétig hat. Die beiden Bauteile werden
an den User-Port des VC 20 geschaltet. Uber die Adresse
37136, dem Ausgaberegister von Port B des User-Port-VIA,
1aBt sich das externe Relais dann ein- und ausschalten. Die Pin-
Belegung des User-Ports kann im Handbuch nachgeschiagen
werden.

Der Aufbau der Schaltung ist véllig unkritisch, sollte aber
dennoch mit groBer Sorgfalt erfolgen, da eine falsche Beschal-
tung zur Zerstérung des VIA fihren kann.

Das Programm zur Kamerasteuerung ist bewuBt einfach ge-
halten und erklart sich weitgehend von selbst. Die Bildfrequenz
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kann Uber die Funktionstasten sehr einfach und schnell ge-
wihit werden. Das Programm informiert standig Uiber die Ge-
samtzahl der aufgenommenen Einzelbilder, Gber die effektive
Laufzeit und die gewahlte Bildfrequenz.

(Wolf-D. Robrahn/ev)

Die verwendeten Variablen

A = gewibhite Bildfrequenz
C = Summe der gemachten Bilder
K(X)= festgelegte Frequenz

P1 = Variable fir FTasten-Anderung
Q = Allzweck-Variable
T = Allzweck-Variable

T2 = Schleifenlange fir An und Aus
X = momentane Bildanzahl

AnschluB der Schaltung an den User-Port

User-Port
PBO 5V GND
Pin C Pin2 Pin 1;1

Ausgabe 2/Februar 1985




